MARSILII FICINI
APOLOGIA, IN QVA DE.
Medicina, Astrologia, Vita mundi, item de
Magis qui Christum statim natum
salutauerunt, agitur.

AR S I L I V S Ficinus Florenti
 nus, dilectissimus suis in ueritatis
 studio fratribus, tribus Petris, Ne
 ro, Guiciardino, Soderino, ter
 quaterq; salutem. Rectius modo
 Tripetro quam tribus Petris for
 tasse dixisset. Sicut enim ubi palma est una, non faciunt
 plures in ea digitii manus ibi plures: sic uestra amici
 corpora tria nihil prohibere uidentur, quo minus uniu
 efficiat Petru una uoluntas. Faber ille coelestis patrie
 Christus tam ingente procreauit petram, ut immenso
 huic ædificio ecclesiæ suæ una hæc petra fundando suffi
 ceret. Ego quoq; tam grandes nactus sum diuina quadā
 sorte petras, ut tres nūc meo uel arduo satis ædificio fa
 ciant. Nunc uobis amici nūc, si nescitis arx illa Pallia
 dis necessaria fore uidentur, qua procul à nobis sœuum
 impiorū gigantū impetum arceamus. Quāobrem ue
 stra primū arce tribus cōstructa petris, trium librorū
 meorū uitā, uitæ publice succurrentiū munire decreui.
 Scitis (ut arbitror) me de Vita librū composuisse, in li
 bellos treis diuisum: Quorū primus de Vita sana, Se
 cundus de Vita longa, Tertius de Vita cœlitus inscri

Betur. Igitur esca tituli tam suavis quamplurimos allicit ad gustandum. Sed in numero tanto ignorantes plerique futuri sunt (ut arbitror) maligni quoque non pauci. Alius ergo dicet: Nonne Marsilius est sacerdos? Est profectio. Quid igitur sacerdotibus cum medicina? Quid rursum cum Astrologia commercij? Alius item: Quid Christiano cum magia vel imaginibus? Alius autem, & quidem indignus uita, uitam inuidet coelo. Cuncti denique sic affecti, beneficio in eos nostro ingratis nimis erunt, atque aduersus charitatem nostram, qua uite prosperitatique publicae pro ingenij facultate consulimus, non pudebit esse crudeles. Communis igitur erit uobis iste labor: sed ut quodammodo leuior sit, tres enim estis aduersum tres hostes, distributum subite certamen. Nec inuestiuam (noue enim ingenium uestrum) confutabilitis inuestiuam, sed alieni fellis amaritudinem (quaue uestra suauitas est mirifica) uestri mellis dulcedine superabitis. Principio can didissime Nere respondeto primis, antiquissimos quoniam sacerdotes fuisse Medicos pariter et Astronomos. Quod sanè Chaldaeorum, Persarum, Aegyptiorum testis fictatur historiae. Ad nullum praeterea magis quam ad prius sacerdotem pertinere singularis charitatis officia, quae quidem in maximo omnium beneficio quam maxime lucent. Officium uero præstantissimum est procul dubio, quod & maxime necessarium, & in primis ab omnibus exceptatum, efficere uidelicet, ut hominibus sit mens sana in corpore sano. Id autem ita demum præsta-

Priscos sa-
cerdotes fu-
isse tu Me-
dicos tum
astrologos

re possumus, si coniungimus sacerdotio medicinā. At quoniam medicina sine favore cœlesti (quod & Hippocrates Galenusq; confitentur, & nos experti sumus) semper est inanis, saepe etiam noxia: nimis ad eandem sacerdotis charitatē Astronomia pertinet, ad quam attinere diximus medicinam. Eiusmodi (ut arbitror) Medicū honorari sacræ literæ iubent, quoniam propter necessitatem hunc altissimus procreauerit. Et Christus ipse uitæ largitor, qui discipulis mandauit, languentes toto orbe curare, sacerdotibus quoq; præcipiet, si minus uerbis ut illi quondam mederi posint, saltem herbis & lapidibus medeantur. Quæ si minus ipsa sufficiant, opportuno quodam afflatu coeli cōflare hæc, & ægrotis admouere iubebit. Nam & ipse eodem afflatu coeli animalia pañim ad suam quæq; concitat medicinam, usq; adeò uitæ omniū abundantiissime prouidet. Sic instinctu cœlesti diuinitus instigante, serpentes quidem marathro, hirundines autē chelidonia oculis mendicantur: Aquilæ uexatae partu Aëtitem lapidem diuinitus inuenierūt, quo feliciter oua statim emiterentur. Itaq; deus ipse, qui per cœlum animalia queuis ad medicinas instigat, sacerdotes certe permittit nō mercede inquā, sed charitate medicinis cœlitus cōfirmatis morbos expellere. His uero tu deinceps plura etiam si expedierit ingenij tui aculeis addes. Surge post hæc et tu Guiciardine uehemens, atque curiosis ingenij respondet, magiam uel imagines non probari quidē à Marsilio, sed

A P O L O G I A .

242.

filio, sed narrari, Plotinū ipsum interpretante. Quod
et scripta planè declarāt, si æqua mente legātur. Neq;
de magia h.ec prophana, quæ cultu dæmonū nititur,
uerbū quidem ullum assuerari: sed de magia natura
li, quæ rebus naturalibus ad prosperam corporū ua-
letudinē cœlestium beneficia captat, effici mentionem.
Quæ sanè facultas tam concedenda uidetur ingenij le-
gitime utentibus, quam medicina & agricultura iure
conceditur: tantoq; etiam magis, quanto perfectior est
industria, terrenis cœlestia copulans. Ex hac officina
Magi omnīū primi Christū statim natum adorauerūt.
Quid igitur expauescis Magi nomen formidolose: no-
men Euangeliō gratiosum, quod non maleficum & ue-
neficum, sed sapientem sonat & sacerdotē. Quidnam
profitetur magus ille uenerator Christi primus? Si cu-
pis audire, quasi quidā agricola est, certe quidam mun-
dicola est. Nec propterea mundum hic adorat, quem
admodum nec agricola terram. Sed sicut agricola hu-
mani uictus gratia ad aërem temperat agrum, sic ille
sapiens, ille sacerdos gratia salutis humanae inferiorae
mundi ad superiora contemperat: atq; sicut oua galli-
nae, sic opportune terrena subiicit fœneda cœlo. Quod
efficit semper ipse deus, & faciendo docet, suadetq; fa-
cere, ut à superis infima generentur & moueātur atq;
regātur. Deniq; duo sunt magiæ genera: Vnū quidem
corū, qui certo quodam cultu dæmonas sibi conciliant:
quorū opera freti fabricant sæpe portenta. Hoc autē

Magiæ du-
genera.

penitus explosum est, quādo princeps huius mundi eie
 ctus est foras. Alterū uero eorū qui naturales materias
 opportune causis subiiciunt naturalibus mira quadā ra
 tione formādas. Huius quoq; artificij species duæ sunt:
Altera quidem curiosa, altera necessaria. Illa sanè ad
 ostentationem superuacua fingit prodigia: cœu quando
 Persarū Magi ex saluia sub fimo putrefacta, dum **Sol**
 & **Luna** secundam **Leonis** faciē occuparent, cūdemq;
 gradum ibi tenerent, generabat auem merulæ similē,
 serpentina cauda, eamq; redactā in cinerē infundebat
 lampadi, unde domus statim plena serpentibus uideba
 tur. Noc autē tanquā uanū & saluti noxiū procul effu
 giendū. Tenenda tamē species necessaria, cum **Astrolo**
 gia copulans **Medicinā.** Si quis autē pertinax ulterius
 instet, morē huic ita gerito **Guiciardine**, ut ne legat hēc
 nostra, nec intelligat, nec meminerit, nec utatur homo,
 si homo est, tāto beneficio prorsus indignus. Multa sunt
 præterea quæ tu aduersus ingrata ignorantiā in mediis
 afferre tuo ingenio poteris. Quidnā agis et tu strenue
 Soderine noster? Tolerabis ne superstitiones cæcosq;
 nescio quos futuros, qui uitā in animalibus uel abiectissi
 mis, herbisq; uiliissimis manifestam uident: in coelo, in
 mundo nō uident: iam uero si homunciones isti uitā mī
 nimis cōcedunt mundi particulis, quæ tandem dementia
 est, quæ inuidia, nec nosse, nec uelle totū uiuere in quo
 uiuimus, & mouemur, & sumus? Quod quidem canit
Aratus, nouem manifeste significans cōmūne corporis
 mundani

APOLOGIA.

* 243 *

mundani uitā. Per opportune nunc in hēc Arati uerba
nescio quomodo uideor incidiſſe. Nemini Lucā euange
listam, memini Paulū apostolū his uerbis libenter uti,
in quibus mundi uitā sapientes illi nō horrent. At uero
superstitiosus quidā his obijciet, non facile conuinci ex
uerbis eiusmodi Paulū assentiri mundū habere animā,
sed tantū subesse Deo, ac nos in hoc ipso Deo uiuere.
Eſto igitur, ne nominemus in mūdo, quādō nō placet,
animā. Nomen anima sit prophānū. Licebit nē saltē
uitā qualemcunq; dicere? quam Deus ipſe mundi faber
huic operi ſuo tam feliciter abſoluto clemēter impiret:
quandoquidē erga uiliſima quæq; uiuentia nō eſt auar
arus, & quotidie per coelum quamplurimis quæ ſunt in
eo largiſime præstat uitam. Dic amabō, nōne uides
boves et asinos, o bos, o asine, qui tactu quodam ex ſe
uiuentia generant, eſſe uiuos? Si ergo hēc præterea ex
ſe uiua quædam aspectu etiā generarent, an non multo
magis hec uiuere iudicares? ſi quod modo ipſe iudiciū,
ſi quam uitā habes. Coelum terræ maritus, non tangit
(ut cōmuniſ est opinio) terram: cum uxore non coit,
ſed ſolis ſiderum fuorum quaſi oculorum radijs undiq;
lustrat uxorem, lustrando fecundat, procreatq; uiuen
tia. Num ergo uitam uel intuēdo largiens, ipſum in ſe
propriā nullam habet uitam? Et quod dedit aui Stru
thio uitam aspectumq; uiuificū, longe eſt hoc ipſo de
terius. His tandem adductis in mediū niſi periuaseris,
superstitiosum iſtam mittito ſemiuiuum, imò uero non